
 
 

Ordinanza Presidenziale n. 2/2019                                                                                                                  1/4 

 

ISTITUTI RIUNITI  DI ASSISTENZA SOCIALE ROMA CAPITALE 

Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

Legge 17/07/1890 n. 6972 – D.G.R. 02/11/2012 n. 527 

00161 ROMA - Via Giuseppe Antonio Guattani, 17 

 

ORDINANZA DEL PRESIDENTE n. 2 del 01 APRILE 2019 

 

ATTRIBUZIONE DELLE FUNZIONI DI RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

DELL’ENTE ALLA SIGNORA VALENTINA BONALDI 

 

Settore Proponente:  

 

 

Il Responsabile del Procedimento sotto riportato, a seguito dell’istruttoria, con la sottoscrizione del 

presente atto attesta che lo stesso è legittimo nella forma e nella sostanza. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

 

      firma …………………..…. addì ……………… 

 

Parere del Responsabile del Settore Economico-Finanziario che con la firma del presente atto attesta 

che i costi sono da imputare ai seguenti Capp. ed artt. del Bilancio: 

 

 FAVOREVOLE da imputare al Cap. 5. art. 4      del Bilancio 2019 

□ FAVOREVOLE da imputare al Cap. …. art. …. del Bilancio …… 

□ FAVOREVOLE da imputare al Cap. …. art. …. del Bilancio …… 

□ Non comporta impegno di spesa 

□ NON FAVOREVOLE 

 

Il Responsabile del Settore Economico-Finanziario 

Valentina Bonaldi    firma …………………..…. addì ……………… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Ordinanza Presidenziale n. 2/2019                                                                                                                  2/4 

 

IL PRESIDENTE 

Assistito dal Responsabile del Settore Socio-Educativo-Assistenziale; 

VISTA la DGR n. 527 del 2 novembre 2012 con la quale la Regione Lazio ha autorizzato la fusione 

delle IPAB Asilo della Patria e Conservatorio di Santa Eufemia con l’IPAB Conservatorio Santa 

Caterina, istituendo contestualmente la nuova IPAB denominata “Istituti Riuniti di Assistenza Sociale 

– Roma Capitale”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T000299 dell’11 dicembre 2019, pubblicato 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 101 del 13 dicembre 2018, con il quale è stato 

nominato il Consiglio di Amministrazione designato con Ordinanza del Sindaco di Roma, n. 109 del 

21 giugno 2018, formalmente insediatosi in data 9 gennaio 2019; 

VISTO il verbale della seduta del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 9 gennaio 2019, nella quale è 

stato eletto il Presidente dell’Ente; 

VISTO lo Statuto, approvato con la citata DGR n. 527/2012 ed, in particolare, l’art. 9, comma 2 – 

punto 7 che prevede espressamente che il Presidente “assume, con ordinanza in caso di urgenza, i 

provvedimenti di competenza del Consiglio di Amministrazione, salvo ratifica in adunanza da 

convocarsi entro breve termine”; 

PREMESSO che con Decreto Presidenziale n. 1 adottato il 1 febbraio 201, che si richiama 

integralmente nel presente atto è stata prorogata la convenzione con il Raggruppamento II.PP.A.B. 

Opera Pia Asilo Savoia, Pio Istituto Della Ss. Annunziata, Lascito Giuseppe E Margherita Achillini 

per la gestione condivisa del rapporto di lavoro con il Dott. Domenico Giraldi in qualità di Segretario 

Generale dell’Ente, per un monte ore settimanale di 12 ore e per un periodo di 59  giorni a far data dal 

1 febbraio 2019 e con scadenza al 31 marzo 2019; 

DATO ATTO che la normativa di cui al D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 e smi e al D.Lgs 8 aprile 2013 n. 

39 prescrive in capo ad ogni Amministrazione l’individuazione di un Responsabile; 

CONSTATATO che l’Ente, ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019 n. 2, pubblicata sul BUR 

n. 17 del 26 febbraio 2019, è in fase di trasformazione e che in tale fase è necessaria la figura di un 

Responsabile che collabori con il Consiglio di Amministrazione; 

ATTESO:  

 che risulta altrettanto necessario assicurare un’adeguata opera di impulso, coordinamento e 

supporto degli Uffici e dei Servizi in un’ottica sistemica di rispondenza, perseguimento e 



 
 

Ordinanza Presidenziale n. 2/2019                                                                                                                  3/4 

 

realizzazione degli obiettivi individuati dal Consiglio di Amministrazione nello svolgimento dei 

compiti propri attribuiti dallo Statuto; 

 che tale responsabilità può essere conferita a soggetti interni all’Amministrazione in possesso di 

professionalità, capacità ed attitudini adeguate alle funzioni da svolgere, valutate sulla base del 

curriculum professionale, dei risultati e delle esperienze acquisite in funzione di responsabilità e/o 

di carattere complesso, svolte nel settore pubblico o in quello privato; 

 che presso l’Ente è presente la professionalità richiesta, inquadrata nella categoria D, posizione 

economica D7, individuata nella persona della dipendente Signora Valentina Bonaldi; 

RITENUTO: 

 di attribuire alla predetta dipendente le funzioni di Responsabile Amministrativo dell’Ente per un 

periodo di sei mesi a decorrere dal 1 aprile 2019 e comunque fino al compimento delle procedure 

di trasformazione delle II.PA.B. di cui alla legge regionale n. 2/2019; 

 di conferire altresì alla dipendente, ai sensi degli articoli 13 e 14 del vigente CCNL Funzioni 

Locali, la Posizione Organizzativa dell’importo di € 5.000,00 annui per il periodo di cui al 

precedente comma; 

SENTITO il parere favorevole reso dal Responsabile del Settore Economico- Finanziario reso ai sensi 

della vigente normativa, in ordine alla compatibilità contabile del provvedimento; 

VISTA la Legge 17 luglio 1890 n. 6972; 

VISTO il Regio Decreto del 5 febbraio 1891 n. 99; 

VISTO il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

VISTO il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019 che presenta adeguata copertura; 

VISTO il vigente CCNL Funzioni Locali 

VISTA la declaratoria dei profili professionali di cui all’allegato a del CCNL comparto enti locali 31 

marzo 1999 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 201 n. 165  e smi; 

VISTO il D.lgs 14 marzo 2013 n. 33 e smi; 

VISTO il D.Lgs 8 aprile 2013 n. 39 e smi 

 

 



 
 

Ordinanza Presidenziale n. 2/2019                                                                                                                  4/4 

 

 

ORDINA 

1. di attribuire alla dipendente Valentina Bonaldi le funzioni di Responsabile Amministrativo 

dell’Ente per un periodo di sei mesi a decorrere dal 1 aprile 2019 e comunque fino al compimento 

delle procedure di trasformazione delle II.PA.B. di cui alla legge regionale 22 febbraio 2019 n. 2; 

2. di conferire altresì alla dipendente, ai sensi degli articoli 13 e 14 del vigente CCNL Funzioni 

Locali, la Posizione Organizzativa dell’importo di € 5.000,00 annui per il periodo di cui al 

precedente punto 1.; 

3. di imputare la somma di € 2.500,00, al Cap. 5 art. 4 del Bilancio del corrente esercizio finanziario 

in cui è prevista la necessaria disponibilità. 

 

  Il Responsabile del Settore SEA                             Il Presidente  

                       Francesca Pitucco                   Emanuela Placidi 

                    

 

 

La presente Ordinanza viene pubblicata per conoscenza all’Albo dell’Ente nella giornata del 01 aprile 

2019 

 

            Il Responsabile del Settore SEA 

                                                              Francesca Pitucco 

 

 

 

 

 

 


